


Edukacyjny projekt Pomorski Biznes dla Klimatu – zbadanie

stanu wiedzy o zmianie klimatu oraz szkolenie „ABC Wiedzy o

Klimacie“ dla pracowników przedsiębiorstw województwa

pomorskiego jest współfinansowany z grantu Wojewódzkiego

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku. 

Wsparcie w dystrybucji ankiet wśród pracowników i pracodawców

województwa pomorskiego udzieliło stowarzyszenie Pracodawcy

Pomorza. 

Metodologia badania: ankieta online

W badaniu wzięło udział 400 osób; Błąd próby 5%

Badanie zostało przeprowadzone w grudniu 2022 roku.



Wstęp

Gołym okiem obserwujemy, że niekorzystne zmiany klimatyczne postępują        
z roku na rok. Ma to ogromny, negatywny wpływ zarówno dla środowiska

naturalnego, jak i człowieka - wzrastająca średnia roczna temperatura powietrza,

wymierające gatunki roślin i zwierząt czy też częste klęski żywiołowe, to tylko

niektóre z ich konsekwencji. Mamy oczywiście narzędzia, by niwelować efekty

tych zjawisk, jednak lepszym rozwiązaniem jest zapobieganie. Świadomość

ekologiczna człowieka oraz wiedza z zakresu zmiany klimatu wydaje się być

w tym aspekcie kluczowa.
Idąc za definicją naukową, mianem świadomości ekologicznej określa się

stosunek człowieka do środowiska przyrodniczego, zespół posiadanych

informacji i przekonań na jego temat, a także system wartości, jakim wobec

niego kieruje się on w swoim postępowaniu*. 

Polacy na tle pozostałych państw Unii Europejskiej wyróżniają się względnie

niskim poziomem świadomości ekologicznej, w tym związanej ze zmianami

klimatu oraz wynikającymi z nich zagrożeniami ekologicznymi i zdrowotnymi.

Można zauważyć jednak, że na przestrzeni ostatnich lat zarówno stan

świadomości, jak i wiedzy się poprawia**. 
*D. Kiełczewski, Ekologia społeczna, Ekonomia i Środowisko, Białystok 2001, s. 163.
** M. Szostek, Świadomość ekologiczna społeczeństwa polskiego, Aleksandra Jasińska-Kania (red.), Wartości i zmiany. Przemiany

postaw Polaków w jednoczącej się Europie, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2012, s. 243–261



Wskaźniki ekonomiczne nie pozostawiają

złudzeń: w Europie w ostatnich latach ponad
60% strat gospodarczych było bezpośrednio

związanych z czynnikami klimatycznymi,

takimi jak upały i ulewne deszcze.

Kształtowanie świadomości społeczeństwa w

zakresie konsekwencji zmian klimatycznych i

konieczności adaptacji do tych zmian, otwiera

przestrzeń dla aktywności organizacji

pozarządowych, które rozpoznając potrzeby

społeczeństwa, mogą angażować się w jego

edukację ekologiczną i współtworzyć politykę

na rzecz zmian klimatu*.

Potrzeba edukacji oraz zmiany  w

kształtowaniu świadomości ekologicznej jest

obecnie jednym z kluczowych wyzwań. 
*G. Liczbińska, J. Leśny, Kształtowanie świadomości społecznej na temat zmian

klimatycznych przestrzenią dla organizacji pozarządowych, Kwartalnik Trzeci

Sektor, (03/04) 2020, s. 52-63.

Obecnie, realizując założenia zrównoważonego
rozwoju, coraz większego znaczenia dla
wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw
nabiera świadomość  zmian klimatycznych,
której kształtowanie uzależnione jest od
poziomu wiedzy ekologicznej przedsiębiorców.

Zwiększanie środków finansowych na ochronę
środowiska jest tak samo istotne, jak
kształtowanie świadomości oraz pogłębianie
wiedzy o zmianie klimatu,. Pozwoli to na
stworzenie poczucia ładu i bezpieczeństwa w
przyszłości oraz spójnego działania organizacji
w ramach idei zrównoważonego rozwoju.



Dobra
43.1%

Przeciętna
32.9%

Bardzo dobra 
18%

Słaba
4.6%

Badanie rozpoczęliśmy od samooceny.
Poprosiliśmy respondentów o to, by

ocenili aktualny stan swojej wiedzy na

temat zmiany klimatu. 
Ponad 61% badanych oceniła swoją

wiedzę na bardzo dobrą lub dobrą.
Duża grupa, bo niemal 32% dokonała

swojej samooceny na poziomie

przeciętnym. 
Ponad 5% ankietowanych oceniła stan

swojej wiedzy jako słaby lub bardzo

słaby. Co ciekawe, krytyczne wobec

siebie w większości okazały się

kobiety z wyższym wykształceniem

(85%). 






















































